RESOLUÇÃO CONSUP Nº 28, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.

Aprova a criação, a oferta de vagas e extinção de
cursos no IFSC.

A PRESIDENTE do CONSELHO SUPERIOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe foram

conferidas  pelo  Decreto  de  15/04/2016,  publicado  no  DOU de  18/04/2016,  e  atendendo  as

determinações da Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008,

Considerando as Resoluções nº 52, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109,

110, 111 e 112/CEPE/IFSC;

Considerando as decisões do Conselho Superior, em sua 48ª Reunião Ordinária, em 18/09/2017;

RESOLVE:

Art. 1º   Aprovar  a criação e a oferta de vagas dos seguintes cursos no 1º Semestre de 2018:

I – Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu:

Campus
Curso

Carga
Horária

Vagas
por

Turma

Vagas
Totais
Anuais

Turno de
OfertaModalidade Nome

Cerfead EaD
Especialização em Tecnologias

para Educação Profissional
424 h 50 50 Noturno

Urupema Presencial
Especialização em Manejo Pré

e Pós-Colheita de Frutas de
Clima Temperado

420 h 20 20
Vespertino
/ Noturno

(quinzenal)

II – Curso de Graduação:

Campus
Curso

Carga
Horária

Vagas
por

Turma

Vagas
Totais
Anuais

Turno de
OfertaModalidade Nome

Criciúma Presencial
Bacharelado em
Engenharia Civil

3920 h 40 40
Vespertino
/ Noturno

Instituto Federal de Santa Catarina – Conselho Superior
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

III – Cursos Técnicos na modalidade presencial:

Campus
Curso

Carga
Horária

Vagas
por

Turma

Vagas
Totais
Anuais

Turno de
OfertaForma Nome

Xanxerê Integrado Técnico em Mecânica 3200 h 40 40
Vespertino
/ Matutino

Jaraguá do
Sul

Integrado
Técnico em Modelagem

 do Vestuário
3000 h 35 70

Matutino /
Vespertino

Caçador Concomitante
Técnico em Desenvolvimento

de  Sistemas
1000 h 40 40 Noturno

Caçador Integrado Técnico em Plásticos 3360 h 40 40
Matutino /
Vespertino

Jaraguá do
Sul Rau

Concomitante
Técnico em Desenvolvimento

de  Sistemas
1000 h 40 80 Vespertino

Lages Concomitante
Técnico em Informática

 para Internet
1200 h 40 80 Vespertino

Art. 2º   Aprovar  a oferta de vagas dos seguintes cursos no 1º Semestre de 2018:

Campus
Curso

Carga
Horária

Vagas
por

Turma

Vagas
Totais
Anuais

Turno de
OfertaForma Nome

São Carlos Integrado Técnico em Agropecuária 3360 h 40 40
Vespertino
/ Matutino

São Carlos Integrado Técnico em Edificações 3280 h 40 40
Vespertino
/ Matutino

Garopaba Integrado Técnico em Administração 3100 h 40 40
Matutino /
Vespertino

Garopaba Integrado Técnico em Informática 3200 h 40 40
Matutino /
Vespertino

São Lourenço
do Oeste

Concomitante Técnico em Agronegócio 1200h 40 40 Noturno

Art. 3º   Extinguir, por não terem sido incluídos no Catálogo Nacional de Cursos Técnicos, os

seguintes cursos do Câmpus Florianópolis-Continente:

Instituto Federal de Santa Catarina – Conselho Superior
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

I – Técnico em Gastronomia (Subsequente)

II – Técnico em Panificação e Confeitaria (Subsequente)

III – Técnico em Gastronomia (Integrado ao Ensino Médio na Modalidade EJA)

Art. 4º   Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

Autorizado conforme despacho no documento nº  23292.031819/2017-32

Instituto Federal de Santa Catarina – Conselho Superior
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

	MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER